
 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

6 декабря 2024г. № 90 

 

О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  
(в редакции решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки 

Нижегородской  области от 07.02.2025 №1, от 28.02.2025 №8, от 28.03.2025 №20,  

от 6.05.2025 №28, от 6.06.2025 №38, от 20.06.2025 №45, от 29.08.2025 №51, от 

03.10.2025 №7, от 31.10.2025 №9, от 09.12.2025 №26, от 26.12.2025 №30) 

 

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки 

Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31 октября 

2017 года № 84 

 Совет депутатов   р е ш и л : 

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2025 

год: 

1) общий объем доходов в сумме   2 207 094,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 2 371 666,1 тыс. рублей; 

3) размер дефицита  в сумме 164 571,3 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики  бюджета городского округа на 

плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 2 155 679,8 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме 2 267 126,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 2 155 679,8 тыс. рублей, в 

том числе условно утверждаемые расходы в сумме 50679,2 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме 2 267 126,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 134 459,9 тыс. рублей; 

3) размер дефицита на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 2 

Утвердить поступление доходов по группам, подгруппам и статьям 

бюджетной классификации в пределах общего объема доходов, 



2 

 

утвержденного статьей 1 настоящего Решения на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1. 

 

Статья 3 

Утвердить общий объем налоговых и неналоговых доходов: 

1) на 2025 год в сумме 1 083 174,6 тыс. рублей, в том числе налоговых и 

неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 1 061 031,8 тыс. 

рублей; 

2) на 2026 год в сумме 1 204 813,3 тыс. рублей, в том числе налоговых и 

неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 1 181 192,0 тыс. 

рублей; 

3) на 2027 год в сумме 1 281 724,3 тыс. рублей, в том числе налоговых 

и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками 

формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 1 250 264,0 тыс. 

рублей. 

 

Статья 4 

Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

1) на 2025 год в сумме 1 125 608,8 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме 989 823,8 тыс. рублей; 

2) на 2026 год в сумме 950 866,5 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме  949 771,5 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в сумме 985 401,9 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме  976 802,5 тыс. рублей. 

  

Статья 5 

1. Установить норматив отчислений в бюджет городского округа части 

прибыли муниципальных предприятий городского округа, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджете в размере 50 

процентов. 

Данный норматив ежегодно устанавливается Решением Совета 

депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области о 

бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 

очередной финансовый год и плановый период в процентах и используется 

для расчета конкретного размера части прибыли по каждому 

муниципальному предприятию, утверждаемому ежегодно Постановлением 

администрации городского округа город Кулебаки «Об утверждении расчета 

части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа 



3 

 

город Кулебаки Нижегородской области, подлежащей перечислению в 

бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области». 

2. Порядок определения размера части прибыли муниципальных 

предприятий городского округа город Кулебаки Нижегородской области, 

подлежащей перечислению в бюджет городского округа, порядок 

перечисления и срок уплаты определяется в соответствии с Решением Совета 

депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 

11.06.2021 № 47 «Об утверждении положения о порядке, размерах и сроках 

перечисления муниципальными унитарными предприятиями городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области в бюджет городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области части прибыли от использования 

имущества, находящегося в хозяйственном ведении таких предприятий, 

остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей». 

 

Статья 6 

Утвердить  источники финансирования дефицита  бюджета городского 

округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 

приложению 2.  

 

Статья 7 

1.Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного 

статьей 1 настоящего решения:  

1)распределение  бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности),  группам видов расходов классификации расходов бюджета 

городского округа на 2025 годна плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению 3; 

2)  ведомственную структуру расходов  бюджета городского округа на 

2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4.  

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

и группам видов расходов классификации расходов бюджета городского 

округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 

приложению 5. 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 430,5 тыс. рублей, 

на 2026 год в сумме 210,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме  210,0  тыс. 

рублей и перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета городского округа на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6. 

 

Статья 8 

Утвердить резервный фонд администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области на 2025 год в сумме 8750,0 тыс. рублей на 



4 

 

2026 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 5 000,0 тыс. 

рублей. 

 

Статья 9 

1. Установить, что в 2025 году финансовым управлением 

администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

осуществляется казначейское сопровождение средств, указанных в части 2 

настоящей статьи, предоставляемых на основании муниципальных 

контрактов (контрактов, договоров, соглашений) (далее - целевые средства). 

При казначейском сопровождении операции по зачислению и 

списанию целевых средств производятся на казначейском счете, открытом 

финансовому управлению администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области в Управлении Федерального казначейства по 

Нижегородской области, и отражаются на лицевых счетах, открытых в 

финансовом управлении администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области в порядке, установленным финансовым управлением 

администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

При казначейском сопровождении целевых средств финансовое 

управление администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области осуществляет санкционирование операций в 

установленном им порядке. 

2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) в случае, если 

указанные средства перечисляются в соответствии с условиями договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового 

обеспечения расходов, в том числе в соответствии с концессионными 

соглашениями; 

2) бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

государственными учреждениями в соответствии со статьей 80 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в том числе в соответствии с 

концессионными соглашениями; 

3)авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму свыше 

5000,0 тыс. рублей; 

4)авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым  на сумму свыше 5000,0 

тыс. рублей муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, 

лицевые счета которым открыты в финансовом управлении администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, поступившие им в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами городского округа город Кулебаки на указанные лицевые 

счета; 



5 

 

         5)расчеты по муниципальным контрактам, предметом которых является 

строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 

техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства, заключаемым на сумму свыше 5000,00  тыс. рублей; 

6)авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий с 

исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового 

обеспечения которых являются данные субсидии, если сумма контракта 

(договора) превышает 5000,0 тыс.  рублей; 

7)муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг в случаях, если в контрактах (договорах) 

предусмотрено условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного 

контракта (договора) в финансовом управлении администрации городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области; 

8) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями с 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 3-5,7 настоящей 

статьи, если сумма контракта (договора), заключаемого исполнителем с 

соисполнителем, превышает 5000,0 тыс. рублей. 

3.Положение части 2 настоящей статьи не распространяется на 

средства: 

1) предоставляемые из бюджета городского округа юридическим лицам 

в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически 

понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг; 

2) предоставляемые на основании муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых: 

        а) в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, 

передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, 

коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по 

организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров 

железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, 

осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) 

принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных 

сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения 

государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий, осуществления страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

       б)организациям, предоставляющим жилые помещения для обеспечения 

ими детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

       г)муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых 

являются государственные (муниципальные) казенные учреждения; 



6 

 

д)в целях приобретения имущества для обеспечения муниципальных 

нужд и нужд муниципальных учреждений по  договорам лизинга;         

е) предоставляемые на основании муниципальных контрактов 

(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, исполнение которых подлежит банковскому 

сопровождению или казначейскому сопровождению в Министерстве 

финансов Нижегородской области. 

      д) предоставляемые в соответствии со статьями 13 и 14 настоящего 

Решения. 

 

4.Установить, что при казначейском сопровождении субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям) перечисление субсидий осуществляется 

учредителем под фактическую потребность (с учетом аванса) на основании 

документов, подтверждающих возникновение у юридических лиц денежных 

обязательств. 

 

Статья 10 

1. Безвозмездные поступления бюджета городского округа от 

физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, 

не использованные казенными учреждениями городского округа город 

Кулебаки Нижегородской областии оставшиеся на 1 января текущего 

финансового года на едином счете бюджета городского округа, открытом в 

Управлении Федерального казначейства по Нижегородской области, при 

наличии потребности могут быть использованы казенными учреждениями 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области в текущем 

финансовом году на те же цели с последующим уточнением бюджетных 

ассигнований, предусмотренных настоящим Решением. 

2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в 

том числе добровольные пожертвования, поступающие казенным 

учреждениям городского округа город Кулебаки Нижегородской области, в 

полном объеме зачисляются в бюджет городского округа и направляются на 

финансовое обеспечение осуществления функций казенных учреждений 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области в соответствии с 

их целевым назначением сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в бюджете, в порядке, установленном финансовым управлением 

администрации  городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

 

Статья 11 

Администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области в пределах предусмотренных настоящим Решением бюджетных 

ассигнований на соответствующий финансовый год осуществляет 

возмещение из бюджета городского округа затрат на уплату основного долга 



7 

 

(части основного долга), процентов (части процентов) по кредитам, 

полученным в российских кредитных организациях в соответствии с: 

-Постановлением Правительства Нижегородской области от 

15.06.2021 года № 490 «О предоставлении из областного  бюджета бюджетам 

муниципальных и  городских округов Нижегородской области иных  

межбюджетных  трансфертов на  предоставление социальных  выплат на  

возмещение  части процентной  ставки по  кредитам, полученным 

гражданами на  газификацию жилья в  российских кредитных  

организациях». 

 

Статья 12 

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, 

предусмотренные настоящим решением, предоставляются в целях 

возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в порядке, установленном администрацией городского 

округа город Кулебаки Нижегородской области и Правительством 

Нижегородской области, в следующих случаях: 

    1) на возмещение части  затрат на  поддержку элитного  семеноводства; 

2) на возмещение части затрат на поддержку собственного производства 

молока; 

3) на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства; 

4) на возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники; 

5) на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур; 

6) на  поддержку  проведения агротехнологических работ, повышение  

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а  

также повышение плодородия и качества почв;  

7) на возмещение затрат, связанных с содержанием муниципального 

жилищного  фонда, включающего в себя жилые  помещения 

специализированного жилищного фонда ООО «Кулебакская 

домоуправляющая компания»; 

    8)на  возмещение затрат на проведение ремонта дворовых территорий в 

городском округе город Кулебаки в рамках  МП «Формирование 

современной городской  среды на  территории городского округа город  

Кулебаки Нижегородской области на  2018-2027 годы»; 

9) на возмещение части затрат, связанных с обеспечением товарами 

первой необходимости сельских жителей в малонаселенных отдаленных 

населенных пунктах городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области ООО «Центр организации питания»; 

10) на финансовое обеспечение затрат ООО «Центр организации 

питания», связанных с осуществлением деятельности общества»; 



8 

 

11) на финансовое обеспечение затрат Обществу с ограниченной 

ответственностью «Пассажирское автотранспортное предприятие», 

необходимых на погашение части кредиторской задолженности». 

 

Статья 13 
Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными  учреждениями городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области, предоставляются в порядке, установленном 

администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской области, 

в следующих случаях: 

1)на финансовое обеспечение уставной деятельности автономной 

некоммерческой организации «Кулебакский центр поддержки 

предпринимательства»; 

2) на финансовое обеспечение уставной деятельности автономной 

некоммерческой организации «Центр развития городской среды и 

пространства, туризма, социальных, спортивных и культурных проектов 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области»; 

 

3) на финансовое обеспечение затрат некоммерческой организации 

Благотворительный фонд «Развиваясь-созидаем» на реализацию социально 

значимых мероприятий. 

 

Статья 14 

Гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям без 

образования юридического лица, физическим лицам, предусмотренные 

настоящим Решением, предоставляются в порядке, установленном 

администрацией городского округа город Кулебаки: 

1)социально ориентированным некоммерческим организациям на 

реализацию общественно полезных (социальных) проектов (программ). 

 

          Статья 15 

 Субсидии юридическим лицам, индивидуальным  предпринимателям, а  

также   физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг в целях 

финансового  обеспечения исполнения муниципального социального заказа 

на оказание муниципальных  услуг в  социальной  сфере в соответствии  с   

Федеральным  Законом «О  государственном (муниципальном) социальном   

заказе на оказание  государственных (муниципальных) услуг в социальной  

сфере» предусмотренные настоящим Решением, предоставляются  в порядке, 

установленном администрацией городского округа  город  Кулебаки: 

1) на  оплату  соглашения  о  возмещении  затрат, связанных с  оказанием 

муниципальных  услуг в  социальной  сфере в соответствии с 

социальным  сертификатом; 



9 

 

2) на  оплату  соглашения  о финансовом обеспечении затрат, связанных с  

оказанием муниципальных  услуг в  социальной  сфере в соответствии 

с социальным  сертификатом. 

 

          Статья 16 

Утвердить объем бюджетных ассигнований  дорожного фонда 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2025 год в 

сумме 34 624,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 23 621,3 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме  31 460,3 тыс.  рублей. 

 

Статья 17  

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области: 

1) на 1 января 2026 года в размере 20 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского 

округа город  Кулебаки Нижегородской области на 1 января 2027 года в 

размере 0,0 тыс. рублей; 

2) на 1 января 2027 года в размере 20 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского 

округа  город Кулебаки Нижегородской области на 1 января 2027 года в 

размере 0,0 тыс. рублей; 

3) на 1 января 2028 года в размере 20 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского 

округа  город  Кулебаки Нижегородской области на 1 января 2028 года в 

размере 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

исполнение муниципальных гарантий городского округа  город  Кулебаки 

Нижегородской области по возможным гарантийным случаям: 

1) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

2) на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 18 

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7. 

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий городского округа 

город Кулебаки на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению 8. 

 

Статья 19 

1. В случае  если нормативные правовые акты городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области, устанавливающие бюджетные 

обязательства, реализация которых осуществляется за счет средств бюджета  



10 

 

городского округа, противоречат настоящему Решению, то применяется 

настоящее Решение. 

2.Нормативные правовые акты администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области, влекущие дополнительные расходы за 

счет средств бюджета городского округа, а также сокращающие его 

доходную базу, реализуются и применяются только при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в  бюджет 

городского округа  или в случае сокращения расходов по конкретным 

статьям расходов бюджета городского округа и после внесения 

соответствующих изменений в настоящее Решение. 

Статья 20 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Глава местного самоуправления              Председатель Совета депутатов 

городского округа город Кулебаки            городского округа город Кулебаки  

             А.А.Паятелев                   ________________  П.Г.Игошин 

 

 


